
ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ 

Администрация Ачаирского сельского поселения 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 
 

  От 20.02.2023г. № 19 
 

О создании патрульных, патрульно-маневренных, маневренных  на 

территории Ачаирского сельского поселения  

 

 

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», в целях предупреждения возникновения и ликвидации 

ландшафтных (природных) пожаров на территории Ачаирского сельского 

поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Создать патрульные, патрульно-маневренные, маневренные на 

территории Ачаирского сельского поселения.  

2. Утвердить: 

1) Порядок работы патрульных, патрульно-маневренных, маневренных  

на территории Ачаирского сельского поселения согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению; 

2) состав патрульных, патрульно-маневренных, маневренных на 

территории Ачаирского сельского поселения согласно приложению № 2 к 

настоящему постановлению.  

3. Признать утратившим силу постановление Администрации 

Ачаирского сельского поселения от 30.12.2016 г. № 214 «О создании 

патрульных групп на территории Ачаирского сельского поселения». 

4. Данное постановление обнародовать на информационном стенде, 

расположенном в Администрации Ачаирского сельского поселения и 

разместить на сайте поселения 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 

собой. 

 

       Глава  сельского  поселения                                                 В.Ж. Иванова    

        

 
 

 

 



 

Приложение №1 

к Постановлению Администрации 

Ачаирского сельского поселения 

от 20.02.2023г.  № 19 

 

 

Порядок работы  

патрульных, патрульно-маневренных, маневренных на территории 

Ачаирского сельского поселения 

 

1. Общие положения 
 

1. Настоящий Порядок принят в соответствии с  Федеральным законом 

от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях предупреждения 

возникновения и ликвидации ландшафтных (природных) пожаров на 

территории Ачаирского сельского поселения. 

 

2. Состав, задачи и порядок работы патрульных, патрульно-маневренных, 

маневренных на территории Ачаирского сельского поселения 

  

2. Основными задачами патрульных, патрульно-маневренных, 

маневренных на территории Ачаирского сельского поселения является 

выявление загораний на ранней стадии развития, тушение их минимальными 

силами, проведение профилактических мероприятий, выявление 

нарушителей и привлечение их к административной ответственности. 

3. Патрульные группы создаются - в каждом населенном пункте, 

численностью не менее 2-х человек из числа членов общественных 

объединений, организаций и учреждений всех форм собственности, 

расположенных на территории сельского поселения, местного населения 

(добровольцев).  

3.1. В задачи патрульных групп входит:  

1) патрулирование населенных пунктов по выявлению 

несанкционированных отжигов сухой растительности, сжиганию населением 

мусора на территории населенных пунктов;  

2) идентификация и выявление возникших термических точек вблизи 

населенных пунктов;  

3) передача информации в ЕДДС муниципального образования о 

складывающейся обстановке и запрос сил и средств (при необходимости) для 

тушения загораний.  

4. Патрульно-маневренные группы создаются - одна на сельское 

поселение, численностью не менее 5 человек из числа членов общественных 

объединений, организаций и учреждений всех форм собственности, 

расположенных на территории сельского поселения, местного населения 



(добровольцев), при условии, что населенные пункты сельского поселения 

расположены в радиусе 5 км от административного центра и имеют 

транспортное сообщение.  

4.1. В задачи патрульно-маневренных групп входит:  

1) патрулирование населенных пунктов по выявлению 

несанкционированных отжигов сухой растительности, сжигания населением 

мусора на территории населенных пунктов;  

2) проведение профилактических мероприятий среди населения о 

мерах пожарной безопасности;  

3) идентификация и выявление термических точек вблизи населенных 

пунктов с принятием мер по их локализации и ликвидации выявленных 

природных загораний;  

4) определение по возможности причины возникновения загораний; 

5) установление (выявление) лиц, виновных в совершении 

административного правонарушения, с дальнейшей передачей информации в 

надзорные органы;  

6) передача информации в ЕДДС муниципального образования о 

складывающейся обстановке и запрос дополнительных сил и средств (при 

необходимости) для тушения загораний.  

5. Маневренные группы - создаются не менее двух в каждом 

административном центре муниципального образования, численностью не 

менее 15 человек в каждом составе. Группы формируются из числа 

специалистов органов местного самоуправления, членов общественных 

объединений, организаций и учреждений всех форм собственности, 

расположенных на территории муниципального образования, местного 

населения (добровольцев).  

5.1. В задачи маневренных групп входит:  

1) принятие мер по ликвидации отдельных очагов природных пожаров, 

в том числе создающим угрозу населенным пунктам и лесному фонду; 

2) оказание содействия оперативным службам по установлению лиц, 

виновных в совершении административного правонарушения, с дальнейшей 

передачей информации в надзорные органы;  

3) оказание помощи в эвакуации населения, домашнего скота и 

материальных ценностей в случае угрозы перехода природных пожаров на 

населенный пункт;  

4) передача информации в ЕДДС муниципального образования о 

складывающейся обстановке и запрос сил и средств оперативных служб, в 

случае необходимости.  
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к Постановлению Администрации 

Ачаирского сельского поселения 

от 20.02.2023г.  № 19 

 

Состав  

патрульных, патрульно-маневренных, маневренных на территории 

Ачаирского сельского поселения  

 
№ 

п/п 

Численный 

состав 

группы 

(кол-во 

людей)  

Руководитель группы 

(Ф.И.О., должностная 

категория, тел.) 

Состав группы 

(Ф.И.О., вид основной 

деятельности, сот.тел.) 

 Наименование 

населенных пунктов, 

удаленность 

1. Патрульные группы  

1.1. 2 Галиахметов Владимир 

Касимович, староста 

села,  

8-962-054-71-98 

Галиахметов Владимир 

Касимович,  

8-962-054-71-98 

Савченко Дмитрий 

Николаевич 

8-913-606-80-82 

 

с. Ачаир 

1.2. 2 Леушкин Юрий 

Александрович, староста 

поселка, 8-913-603-59-22 

Леушкин Юрий 

Александрович,  

8-913-603-59-22 

Воронкова Валентина Павловна 

8-913-680-37-92 

п. Речной.                            

п. Набережный 

1.3. 2 Кушнаренко Александр 

Адамович, староста 

деревни,  

8-951-405-99-63 

Кушнаренко Александр 

Адамович,  

8-951-405-99-63 

Шкодун Райхан 

Халитовна 

8-904-072-69-44 

д. Николенко 

1.4. 2 Карамшинов Михаил 

Михайлович, староста 

деревни, 

8-951-417-90-62 

Карамшинов Михаил 

Михайлович,  

8-951-417-90-62 

Малолетков Владимир 

Владимирович 

8-950-798-69-25 

д. Смирновка 

2. Патрульно-маневренная группа  
2.1. 5 Иванова Венера 

Жакуповна, Глава с/п, 

89236757901 

Иванова Венера 

Жакуповна, 

89236757901, 

Галиахметов Владимир 

Касимович,  

8-962-054-71-98 

Савченко Дмитрий 

Николаевич 

8-913-606-80-82,  

Леушкин Юрий 

Александрович,  

8-913-603-59-22, 

 



Карамшинов Михаил 

Михайлович,  

8-951-417-90-62 

 

3. Маневренные группы 

3.1. 15 Иванова Венера 

Жакуповна, Глава с/п, 

89236757901 

Иванова Венера 

Жакуповна, 

89236757901, 

Галиахметов Владимир 

Касимович,  

8-962-054-71-98 

Савченко Дмитрий 

Николаевич 

8-913-606-80-82,  

Леушкин Юрий 

Александрович,  

8-913-603-59-22, 

Карамшинов Михаил 

Михайлович,  

8-951-417-90-62, 

Кох Владимир Борисович, 

8-905-941-48-49, 

Гречанников Евгений 

Александрович,  

8-903-981-49-51, 

Малолетков Владимир 

Владимирович 

8-950-798-69-25, 

Косинов Владимир 

Александрович,  

8-951-400-10-33, 

Леушкин Григорий 

Валерьевич,  

8-913-627-03-00, 

Жуковский Юрий 

Юрьевич, 

8-923-673-82-69,  

Мухамедов Рустам 

Жакупович,  

8-960-989-22-41,  

Шкодун Райхан 

Халитовна 

8-904-072-69-47,  

Росоловский Сергей 

Васильевич, 

8-913-612-30-08 

Дубровский Павел 

Алексеевич,  

8-913-623-91-06 

 

 

 

 


